
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 120  DEL 19/08/2021
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 149 del 19/08/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2021/2023  E  PIANO 
DELLA PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno 2021, il giorno diciannove del mese di Agosto alle ore 18:30 e seguenti, nella sala consiliare si è 
riunita la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 3 0

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott. Enrico Spallino.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che,nell'ambito del ciclo della programmazione e del sistema di bilancio, l'art. 169 del D.lgs. 
267/2000 prevede che:

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  sia  adottato  dalla  Giunta  Comunale  a  seguito 
dell'approvazione del Bilancio di Previsione, in termini di competenza. Con riferimento al 
primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi 
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi (comma 1);

 il PEG sia deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione  e  che  al  fine  di  semplificare  i  processi  di  pianificazione  gestionale 
dell’ente il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150, sia unificato organicamente nel piano esecutivo di gestione (comma 3-bis);

 
RICHIAMATO il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 
10,  il  quale  definisce  le  finalità,  la  struttura,  i  contenuti  e  i  tempi  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:

 la  struttura  organizzativa  dell’ente,  tramite  l’individuazione  dei  responsabili della 
realizzazione degli obiettivi di gestione;

 gli  obiettivi  di  gestione,  attraverso  la  definizione  degli  stessi  e  degli  indicatori  per  il 
monitoraggio del loro raggiungimento;

 le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 
piano finanziario;

 le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle 
risorse strumentali.

VISTO altresì l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, secondo il quale:
1. Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione 
della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito dall'articolo 15,  comma 
2, lettera d), redigono annualmente:

a) entro  il  31  gennaio,  un  documento  programmatico  triennale,  denominato  Piano  della 
performance  da  adottare  in  coerenza  con  i  contenuti  e  il  ciclo  della  programmazione 
finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e 
definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per 
la  misurazione  e  la  valutazione  della  performance  dell'amministrazione,  nonché  gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;

b) un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla performance» 
che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e 
individuali  raggiunti  rispetto  ai  singoli  obiettivi  programmati  ed  alle  risorse,  con 
rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato.

VISTO  il  Regolamento  comunale  del  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance 
approvato con deliberazione della G.C. n. 147 del 3.7.2019;

VISTI l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267, l’art. 51 della legge 142/1990 e s.m.i. come recepito 
dalla l.r. 48/1991 e s.m.i. e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del principio 
della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono 
che:



 gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 
di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei  risultati  dell’attività  amministrativa  e  della 
gestione agli indirizzi impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo.  Ad  essi  è  attribuita  la  responsabilità  esclusiva  dell’attività  amministrativa,  della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

RICHIAMATE  in  relazione  alla  struttura  organizzativa  dell’Ente,  la  deliberazione  della 
Commissione Straordinaria,  con i  poteri  della  Giunta  comunale,  n.  132 del  31/08/2020 recante 
“Ridefinizione della struttura organizzativa dell’Ente con decorrenza dall’01/10/2020”;

DATO ATTO che:
 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata 

tra  l’Organo  di  governo  e  i  Responsabili  di  Settore  con  il  coordinamento  del  Segretario 
Generale;

 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili di 
servizio la corretta attuazione della gestione;

 
RITENUTO  di  provvedere  all’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  della 
performance per il triennio 2021/2023 di cui ai documenti allegati A, B, C e C.1 che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO:

 che con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 26 del 30.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

 che con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 27 del 30.07.2021, esecutiva ai  sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

PRESO  ATTO  altresì  dei  provvedimenti  della  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  del 
Sindaco, con i quali si è provveduto al conferimento degli incarichi di Responsabile di Settore per 
l'anno 2021;
 
DATO ATTO:

> che  l’istruttoria  della  presente  proposta  è  stata  condotta  dal  Segretario  Generale  cui 
compete  la  predisposizione  della  proposta  di  PEG  e  Piano  della  performance/Piano 
dettagliato degli obiettivi a norma del Principio contabile applicato della programmazione 
di bilancio (Allegato 4/1 § 10) e del D. Lgs. 267/2000;

> che i suddetti allegati Piani sono coerenti con il DUP e con le previsioni finanziarie   del 
bilancio  di  previsione  2021/2023;  le  risorse  assegnate  ai  responsabili  di  servizio  sono 
adeguate agli obiettivi prefissati; l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di 
spesa  è  di  competenza  dei  responsabili  di  servizio,  che  vi  provvederanno  mediante 
l’adozione  di  apposite  determinazioni  nell’ambito  degli  stanziamenti  previsti  e  in 
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale 
e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;

> che sullo schema di Piano della performance (Allegati C e C.1.) è stato acquisito il parere 



dell’OIV  che  ha  attestato  la  conformità  degli  obiettivi  contenuti  nel  Piano  della 
performance con le prescrizioni dell’ art. 5 comma 2 del D. Lgs n.150 del 2009 e che il  
Piano recepisce gli obiettivi del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza,  assicurando  così  un  buon  coordinamento  tra  i  due  strumenti  di 
programmazione, giusto verbale di data odierna acquisito al Protocollo Generale dell’Ente;

DATO ATTO che non sussistono a carico dei Responsabili competenti all’espressione dei pareri 
sulla presente proposta né a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione a norma della l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo;

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
- il vigente O.R.EE.LL.;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

P R O P O N E
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023, unitamente al Piano della Performance, come così composto:

 Piano esecutivo di gestione 2021/2023 (Allegato A);
 Piano esecutivo di gestione 2021/2023 per Responsabile di Settore (Allegato B);
 Piano della performance 2021 (Allegato C);
 Piano della performance - Obiettivi di sviluppo/innovazione (Allegato C.1);

che si allegano tutti alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO:
> che  l’istruttoria  della  presente  proposta  è  stata  condotta  dal  Segretario  Generale  cui 

compete  la  predisposizione  della  proposta  di  PEG  e  Piano  della  performance/Piano 
dettagliato degli obiettivi a norma del Principio contabile applicato della programmazione 
di bilancio (Allegato 4/1 § 10)  e del D.Lgs. 267/2000;

> che i suddetti allegati Piani sono coerenti con il DUP e con le previsioni finanziarie   del 
bilancio  di  previsione  2021/2023;  le  risorse  assegnate  ai  responsabili  di  servizio  sono 
adeguate agli obiettivi prefissati; l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di 
spesa  è  di  competenza  dei  responsabili  di  servizio,  che  vi  provvederanno  mediante 
l’adozione  di  apposite  determinazioni  nell’ambito  degli  stanziamenti  previsti  e  in 
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale 
e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;

> che sullo schema di Piano della performance (Allegati C e C.1.) è stato acquisito il parere 
dell’OIV  che  ha  attestato  la  conformità  degli  obiettivi  contenuti  nel  Piano  della 
performance con le prescrizioni dell’ art. 5 comma 2 del D. Lgs n.150 del 2009 e che il  
Piano recepisce gli obiettivi del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza,  assicurando  così  un  buon  coordinamento  tra  i  due  strumenti  di 



programmazione, giusto verbale di data odierna acquisito al Protocollo Generale dell’Ente;

TRASMETTERE  copia del  presente atto,  a  cura della  Segreteria  dell'Ente,  ai  Responsabili  di 
Settore, all’OIV e al Collegio dei Revisori;

DARE ATTO, ferma la pubblicità legale della presente deliberazione, che i Piani sono stabilmente 
pubblicati  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  del  sito  istituzionale,  sotto-
sezione di I livello “Performance”, sotto-sezione di II livello “Piano della performance” a cura del  
competente Responsabile, secondo le previsioni di cui al PTPCT 2021/2023;

DICHIARARE,  con separata ed unanime votazione, il  presente atto immediatamente esecutivo, 
stante la necessità di adottare con urgenza i conseguenti atti di gestione.

 

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Enrico Spallino

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 19/08/2021
Segretario Generale

Spallino Enrico / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 19/08/2021
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 149 del 19/08/2021; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

DATO ATTO che la presente seduta si è svolta in presenza nel rispetto delle misure di prevenzione 
in materia di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID 19;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 149 del 19/08/2021 
del  Segretario Generale, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, avente per oggetto: 
APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2021/2023  E  PIANO  DELLA 
PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Enrico Spallino

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott. Ferdinando Trombadore

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 E PIANO DELLA PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000.

